
 

ROMANIA 

JUDETUL BOTOSANI 

MUNICIPIUL BOTOSANI 

CONSILIUL LOCAL 

 

 

 

HOTĂRÂRE 

privind prelungirea contractelor de închiriere a unor spaţii de locuit repartizate 

 în regim de urgenţă 
 

 

analizând propunerile domnului Primar Cosmin Ionuț Andrei privind prelungirea contractelor 

de închiriere a unor spaţii de locuit repartizate în regim de urgenţă,  

 văzând raportul de specialitate al Serviciului Centru Informaţii Cetăţeni, precum şi raportul de 

avizare al comisiei de specialitate a Consiliului Local, 

în baza prevederilor Legii locuinţei nr.114/1996 republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare,  Normelor Metodologice de punere în aplicare a Legii locuinţei aprobate prin Hotărârea 

Guvernului nr.1275/2000, cu modificările şi completările ulterioare, Ordonanţei de urgenţă a 

Guvernului nr. 40/1999 privind protecţia chiriaşilor şi stabilirea chiriei pentru spaţiile cu destinaţia de 

locuinţe, aprobată prin Legea nr. 241/2001, cu modificările şi completările ulterioare, art. 1777, art. 

1828 şi art. 1835 din Legea 287/2009 privind Codul Civil, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare, 

în temeiul art. 129 alin. (2) lit. d), alin. (7) lit. q), art. 139 alin. (3) lit. g) și art. 196 alin. (1) lit. 

a) din Ordonanța de urgență a Guvernului României nr.57/2019 privind Codul administrativ, 

publicată în Monitorul Oficial nr. 555/5.07.2019, cu modificările și completările ulterioare, 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

  

            Art. 1 Se aprobă prelungirea pe o perioadă de 3 ani a contractelor de închiriere a spaţiilor de 

locuit repartizate în regim de urgenţă, prevăzute în anexa la prezenta hotărâre. 

Art. 2 Primarul Municipiului Botoşani, prin serviciile aparatului de specialitate și S.C. 

Locativa S.A., vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 

 

    PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                  CONTRASEMNEAZĂ, 

 Consilier, Marius Petru Rogojinschi                                        Secretar general, Ioan Apostu 

 

 

 

 

 

Botoșani, 27 ianuarie 2022 

Nr. 9 

 



 

 
    

 ROMANIA 

JUDETUL BOTOSANI 

MUNICIPIUL BOTOSANI 

CONSILIUL LOCAL 
 

 

Anexa  la HCL nr. 9 din 27. 01. 2022 

 

 

  BENEFICIAR 

Nr. 

ctr. ADRESA Nr. Sc. Et. Ap. 

1 PETREA ELISABETA 2581 Adrian Adamiu 10 B 2 15 

2 PLEŞCA VASILE 2590 Aleea Parcul Tineretului 11 A   1 

3 

APETROAIEI ALEXANDRU 

PETRONEL 2633 Adrian Adamiu 12   4 28 

4 PENTELEEV ŞTEFANIA 2634 Calea Naţională 34A   1 46 

5 

GAVRILIUC LAURENŢIU-

CRISTIAN 2636 Aleea Slt Ion Elefterescu 16     28BIS 

6 

MORARU-HURMUZ 

CONSTANTIN 2638 Parcul Tineretului 14     4 

7 FERARU CIPRIAN 2639 Adrian Adamiu 10 B 4 1 

8 

BOGATU IONELA-

RÎNDUNICA 2640 Calea Naţională 34A   1 45 

9 BORCOI FLORENTINA 2641 Parcul Tineretului 14   4 105 

10 ISPIR RENATA 2642 Adrian Adamiu 12     1 

11 DUPU VIOREL-SILVIU 2646 Calea Naţională 34A   1 47 

12 MATEI MIHAELA 2652 Săvenilor 226     6 

13 FINAŞCU MIHAIELA 2657 Ion Pillat 32       

14 MATEI SURAJ 2661 Adrian Adamiu 10 A   4 

15 

IACOBIŢĂ ŞTEFANIA-

MIRABELA 2662 Aleea Slt Ion Elefterescu 16   3 28 

16 ŢACU MIHAELA 2666 Aleea Parcul Tineretului 6 A 3 25 

17 

CHIRIAC ALEXANDRA-

IOANA 2670 Aleea Slt Ion Elefterescu 16     7 BIS 

18 

GRECU ANDREEA-

ALEXANDRA 2671 Calea Naţională 34A   3 81 

19 BIGHIU DANIELA 2673 Adrian Adamiu 10 A   5 

20 

ALEXANDRU FLORIN-

MARIAN 2674 Calea Naţională 34A   1 39 

21 FERARU LAUR 2677 Adrian Adamiu 10 A 4 50 

22 STRUNGARU IOANA-SILVIA 2679 Adrian Adamiu 10 A   27BIS 

23 ZARAFAN MARIA 2680 Aleea Slt Ion Elefterescu 16     36 

24 RĂILEANU VASILE 2681 Adrian Adamiu 10 A 1 23 

25 CIORNEI VIORICA 2687 Calea Naţională 34A     14 

 
 

      PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                  CONTRASEMNEAZĂ, 

 Consilier, Marius Petru Rogojinschi                                        Secretar general, Ioan Apostu 


